Titulli i 1éndés: GJUHE SHQIPE |

Informatat themelore pér léndén

Fakulteti i Filologjisé

Gjuhé shqipe |
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Viti i I-ré | Semestri i I-ré
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5 ECTS

E héné 8:30-10:00; 10:15-11:45 | Salla: 32
Haki Hysenaj

Zyra nr.82. Tel: 044 125 005

E-mail: h_hysenaj@hotmail.com

Késhillimet me studenté: e héné:11:00-12:00, e
premte:11:00-12:00

Studentét do té njihen me konceptet themelore té
morfologjisé si disipliné e gramatikés, duke filluar nga
koncepti i morfemés dhe struktura e fjalés, pastaj
ményrat dhe tipat e fjaléformimit e duke vazhduar me
kategorité leksiko-gramatikore. Né kuadér té klasave
té fjaléve studentét do té njihen me procedurén e
analizés sé térésishme morfologjike té fjalés, ku
pérfshihen grupet leksiko-gramatikore, kategorité
gramatikore, tipi i lakimit, pér té pérfunduar me
motivimin ose

prejardhjen e fjalés
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Pérvetésimi i Iéndés dhe aftésimi i studentéve pér ta
zbatuar até edhe praktikisht.

Pas pérfundimit té kétij kursi studentét do té jené né
gjendje:

e Té flasin dhe té shkruajné rrjedhshém
gjuhén standarde shqgipe.

e Té aftésohen pér t'i dalluar klasat e fjaléve si
dhe funksionet e tyre.

e Té aftésohen pér té béré analizé morfemore dhe
analizén fjaléformuese té fjaléve si dhe analizén
térésore morfologjike té fjaléve

e Té aftésohen pér té dalluar konceptet e
morfologjisé sé gjuhés shqipe, duke béré
krahasime me gjegjéset e tyre né gjuhén
gjermane.

e Té aftésohen pér té béré puné té suksesshme né
procesin e mésimdhénies, duke béré pérqgasjen
midis sistemeve morfologjike té gjuhéve orientale
dhe atij té gjuhés shqipe.

e Té pérdorin gjaté ligjérimit fjalén shqipe né vend
té fjalés sé huaj.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)
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Ligjératat 2 15 22.5
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 22.5
Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar

Konsultime me mésimdhénésin 10 min. 15 2.5
Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 10 1 10
Detyré shtépie 2 15 22.5
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 15 22.5
Pérgatitja pér provimin final 10 2 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 1 1 2

Projektet, prezantimet, etj.

Ligjérata, ushtrime, punime seminari, detyra shtépie, debate pér ¢éshtje té
ndryshme lidhur me morfologjing; hartimi i njé fjalorthi bashké me studentét me
titull: “Fjala shqgipe né vend té fjalés sé huaj”, ku do té pérfshihen fjalét e huaja
té panevojshme gé po pérdoren sot kudo. Pérballé kétyre fjaléve do té jepen
gjegjéset e tyre né shqip. Puna rreth kétij fjalorthi do té vazhdojé gjaté téré
semestrit dhe do té jeté detyré e pérhershme e studentéve pér té sjellé sa mé
shumé fjalé.

Vlerésimi i paré: 15% Vlerésimi i dyté: 15 %

Detyrat dhe punimet e seminareve: 10 % Vijimi i rregullt: 5 %

Provimi final 55 % Gijithsej: 100 %

Provimi mbahet me test dhe plotésohet edhe me gojé

Ali Jashari, Flutura Citaku, Morfologjia e zbatuar,
Zero Print, Prishting, 2014.
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ASHRSH, Gramatika e gjuhés shqipe, I, Tirané, 1995 .
Bahri Beci, Gramatika e gjuhés shqipe pér té gjithé, EDFA, Tirané, 2004.
Bahri Beci, Gramatika e gjuhés shqipe (pér
mésimdhénésit e gjuhés shqipe) Prishting, 1998;
M. Celiku, M. Karapinjolli, R. Stringa: Gramatika praktike e gjuhés shqipe,
Tirang, 2004. Mehmet Celiku, Céshtje té shqipes letrare, Tiran€, 2001. ASHRSH;
Pér pastértiné e gjuhés shqipe, Tirané, 1998.
Gjovalin Shkurtaj, Si té shkruajmé shqip, Tirané , 2008
IAP, Drejtshkrimi i gjuhés shqipe, Prishtiné, 1974 ASHRSH, Fjalori
drejtshkrimor i gjuhés shqipe, Tirang, 1976
Fjaloré té gjuhés shqipe(1980, 1984, 2002, 2006)
Revistat: Studime filologjike dhe Gjuha
joné(Tirané);Gjurmime albanologjike, Gjuha shqipe, Filologji (Prishting),
etj.
Z. Kadriu- L. Latifi, Morfologjia e gjuhés sé sotme shgipe(tekst ushtrimesh),
Tetové, 2008
Vepra letrare, fragmentet e té cilave do té pérdoren pér ushtrime

Té dhéna nga interneti.

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Njohuri té pérgjithshme pér morfologjiné
Objekti i morfologjisé dhe lidhjet e morfologjisé me disiplinat e tjera
Kuptimet gramatikore dhe format gramatikore
Pjesét e ligjératés

Java 2: Struktura morfologjike e fjalés dhe tipat e fjaléformimit
Fjala dhe morfema
Llojet e morfemave
Temat e fjalés
Analiza morfemore dhe analiza fjaléformuese
Fjalé té parme dhe fjalé jo té parme
Ményrat e formimit té fjaléve né gjuhén shqipe

Java 3: Emri
Njohuri té pérgjithshme
Grupet leksiko-gramatikore té emrave
Kategoria gramatikore e gjinisé
Kategoria gramatikore e numrit

Java 4: Kategoria gramatikore e rasés
Kategoria gramatikore e shquarsisé dhe e pashquarsisé
Tipat e lakimit
Formimi i emrave

Java 5: Mbiemri
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Njohuri té pérgjithshme

Klasifikimi i mbiemrave

Kategorité gramatikore té mbiemrit
Gjinia Numri

Lakimi i mbiemrit

Shkallét e mbiemrit

Formimi i mbiemrave

Java 6: Numérori
Njohuri té pérgjithshme
Numérorét themoloré
Vecorité strukturore e morfologjike t&€ numéroréve themeloré
Thyesat

Java 7: Péremri
Njohuri té pérgjithshme pér péremrat
Klasifikimi i péremrave
Péremrat vetoré
Lakimi i péremrave vetoré
Trajtat e shkurtra dhe trajtat e shkurtra té bashkuara
Vendi dhe pérdorimi i trajtave té shkurtra
Péremri vetvetor

Java 8: Folja
Njohuri té pérgjithshme pér foljen
Klasifikimi i foljeve sipas funksionit dhe kuptimit
Foljet ndihmése
Foljet gjysméndihmése
Foljet kalimtare dhe jokalimtare

Java 9: Kategorité gramatikore té foljes-veta dhe numri
Kategoria gramatikore e ményrés
Kategoria gramatikore e kohés
Kategoria gramatikore e diatezés

Java 10: Zgjedhimi i foljeve (ndarja né zgjedhime: |, 11, Ill)
Foljet e parregullta
Format e pashtjelluara
Zgjedhimi vepror
Zgjedhimi jovepror
Formimi i foljeve

Java 11: Ndajfolja
Njohuri té pérgjithshme pér ndajfoljet
Klasifikimi i ndajfoljeve sipas kuptimit
Shkallét e ndajfoljeve
Formimi i ndajfoljeve

Java 12: Parafjala
Njohuri té pérgjithshme pér parafjalét
Klasifikimi i parafjaléve sipas prejardhjes dhe strukturés morfologjike
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Klasifikimi i parafjaléve sipas kriterit sintaksor dhe kuptimet kryesore té tyre
Pérdorimi i parafjaléve gjaté ligjérimit

Java 13: Lidhézat
Njohuri té pérgjithshme pér lidhézat
Klasifikimi i lidhézave sipas prejardhjes
Klasifikimi i lidhézave sipas funksionit sintaksor

Java 14: Lidhézat
Njohuri té pérgjithshme pér lidhézat
Klasifikimi i lidhézave sipas prejardhjes
Klasifikimi i lidhézave sipas funksionit sintaksor

Java 15: Pjesézat dhe pasthirrmat
Njohuri té pérgjithshme pér pjesézat
Vendi dhe theksimi i pjesézave
Klasifikimi i pjesézave sipas strukturés dhe fjaléformimit
Klasifikimi i pjesézave sipas domethénies
Pasthirrmat dhe klasifikimi i tyre sipas prejardhjes dhe domethénies
Tingullimitimet(onomatopeté)
Fjalé me mé shumé funksione gramatikore

e Vijimi i rregullt i studentéve né ligjérata.

e Pérmbushja e detyrimeve sipas kritereve té mbarévajtjes sé procesit mésimor.
e Respektimi i institucionit arsimor.
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